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Anotace

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na informační systémy, které slouží pro sběr,

přenos, uchování, transformaci a poskytování dat. Dalším tématem této práce jsou manažerské

informační systémy, které slouží střednímu managementu jako podpora pro taktické

rozhodování a nástroj pro stanovení aktuálního stavu podniku. V praktické částí řeší analýzu

podniku XY. Na základě této analýzy stanovuje požadavky na nové podnikové systémy.

V závěru práce identifikuje rizika spojená s implementací manažerského informačního

systému.
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for data collection, transmission, storage, transformation and providing. Another topic of this

thesis are management information systems, which serve to middle management as a support

for tactical desicion making and as a tool for determinig the current state of the company. In

the practical part the bachelor thesis solves an analysis of the company XY. Based on this

analysis, it determinets requirements for new enterprise systems. At the end the thesis identifies

the risks associated with an implementation of management information system.
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1 Úvod

V dnešní době se podniky potýkají s nepřeberným množstvím dat a informací, které každý den

získávají na základě svých činností. Proto je žádoucí, aby jejich zpracování bylo co

nejúčinnější. Pro tyto účely slouží informační systémy. Tyto systémy umožnují jednak rychleji

a efektivněji zpracovávat veškerá data v podniku, ale také automatizují a optimalizují vnitřní

podnikové procesy.

Manažerské informační systémy jsou nadstavbou informačních systémů. Slouží především

střednímu managementu, který díky těmto systémům může vyhodnocovat současný stav

podniku. Informace o stavu podniku slouží střednímu managementu jako nástroj pro taktické

rozhodování.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě základní části. V teoretické části se zaměřuje na

definování základních pojmů, potřebných pro porozumění praktické části. Bude se především

jednat o informační systémy, jejich strukturu a jejich rozdělení. Další významnou částí teorie

budou manažerské informační systémy. Tato část se zejména zaměřuje na jejich uspořádání.

Poslední část teorie se zaměřuje na popis podniku.

Praktická část vychází ze stanovených cílů této bakalářské práce. Hlavním cílem bude stanovení

požadavků na nové systémy ve společnosti XY. Stanovené požadavky vycházejí z analýzy

veškerých podnikových systémů. Dalším cílem práce bude analýza rizik spojených se

zavaděním manažerských informačních systémů. Součástí této analýzy bude vyhodnocení

významnosti jednotlivých rizik a návrh na opatření ke snížení těchto rizik.

Práce byla vypracována na základě potřeby nového informačního systému ve společnosti XY.
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I. Teoretická část

2 Informační systém

Informační systémy (IS) jsou v dnešní době nedílnou součástí většiny podniků, které se

jakoukoliv formou zabývají informatikou. Slouží ke sběru, přenosu, uchování,

transformaci a poskytování dat. Všechny tyto procesy jsou důležité pro podporu

strategického, taktického a operačního řízení podniku.

Pro pojem „informační systém“ neexistuje jednotná definice, neboť každý tvůrce či

uživatel IS používá různé terminologie a zdůrazňuje jiné aspekty. Přesto lze informační

systém obecně definovat jako: „Informační systém organizace je systém informačních a

komunikačních technologií, dat a lidí, jehož cílem je efektivní podpora informačních,

rozhodovacích a řídících procesů na všech úrovních řízení organizace.“ [1, str. 8]

Nejdůležitějšími pojmy pro nás budou informace a procesy. Procesy můžeme

zjednodušeně chápat jako funkce zabezpečující sběr, přenos, uložení, zpracování a

distribuci informací. Informacemi rozumíme zpracovaná data, která slouží pro

rozhodování a řízení v rozsáhlejším systému. [2]

„Informacemi rozumíme data, kterým jejich uživatelé přisuzují určitý význam a které

uspokojují konkrétní informační potřebu svého příjemce. Nositelem informace jsou

číselná data, text, zvuk, obraz, případně další smyslové vjemy.“ [10, str. 15]

2.1 Prvky informačního systému

Aby mohly informační systémy existovat, musejí obsahovat pět základních komponentů:

• COMPUTER HARDWARE (technické vybavení) - jedná se fyzicky existující

část technologie, která pracuje s informacemi. Hardware zahrnuje procesor,

grafickou katu, paměť RAM, pevný disk, základní desku a vstupní a výstupní

periferie.

• COMPUTER SOFTWARE (programové vybavení) - jedná se o programy nebo

aplikace používané k řízení a koordinaci hardwarových komponentů. Používá se
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pro analýzu a zpracování dat (data jsou nezpracovaná fakta a čísla, která jsou

následně zpracována za účelem získání informací).

• NETWORK (síť) – patří sem zdroje sítí vztahujících se k telekomunikačním

sítím (internet, intranet, extranet). Tyto zdroje umožnují tok informací

v organizacích. Sítě se skládají z hardwaru (síťové karty, směrovače, kabely atd.)

i softwaru (operační systémy, webové servery, datové servery atd.)

• DATABASES (databáze) – je organizovaný soubor uspořádaných dat, která se

ukládají v elektronické podobě v počítačovém systému,

• HUMAN RESOURCES (lidské zdroje) – lidé jsou nejdůležitější složkou celého

systému. Jsou koncovým uživatelem informací vytvořených pro jejich vlastní

účely. Koncovými uživateli mohou být manažeři, účetní, prodejci, zákazníci,

úředníci atd. Lidé jsou také odpovědní za vývoj a provoz IS [3].

2.2 Požadavky na funkčnost IS

Při výběru nového informačního systému je nutné definovat všechny požadavky, které by měl

nový systém splňovat. Správná specifikace požadavků již na začátku výběru dokáže podniku

ušetřit peníze i čas. To je ale často daleko těžší úkol, než se může zdát. Zadavatelé si mnohdy

nevědí rady, jak správně definovat poptávkový dopis nebo ani nevědí, jaké funkce by měl jejich

IS

COMPTURE

HADRWARE

COMPTURE

SOFTWARE

DATABASES NETWORK

HUMAN RESOURCES

Schéma 1: Prvky IS

Zdroj: vlastní zpracování
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nový systém obsahovat. Proto je žádoucí, aby zadavatelé vyplnili jednoduchou šablonu otázek,

která jim pomůže s definováním požadavků. Základní struktura takové šablony je: proč,

k čemu, kdo, vstupy, výstupy, funkce, okolí.

• PROČ je nový informační systém zapotřebí – úkolem této otázky je popsat okolnosti

rozhodnutí o budování IS: jaký je současný stav evidence v podniku, proč tento systém

nevyhovuje, stručně charakterizovat představy o tom, jak by měl nový systém fungovat,

• K ČEMU má systém sloužit – tato otázka je zásadní pro specifikování funkcí nového

systému a také jejich priorit,

• KDO s tímto systémem bude pracovat a jak často – tento bod úzce souvisí s předchozí

otázkou. Po stanovení primární funkce systému musí být jasné, komu bude tento systém

sloužit v nejčastějších případech. Vedlejší funkce systému mohou sloužit občasným

uživatelům nebo náhodným dotazům na informace z databáze.

• Jaké budou VSTUPY – vstupy rozumíme data, která budou v systému evidována. Jsou

základem pro budoucí datovou základnu.

• Jaké budou VÝSTUPY – výstupy znamenají ucelené výstupní sestavy, které budou

vytvořeny ze vstupních dat. Někdy se může stát, že zadavatel na výstupu požaduje

informaci, pro kterou nemá vstupní data. V tom případě je nutné tato data doplnit, nebo

předefinovat požadavek na výstup.

• Jaké FUNKCE bude systém plnit – je potřeba definovat jaké funkční operace budou

s daty prováděny.

• OKOLÍ systému – zde je potřeba definovat všechny objekty, které budou sloužit jako

zdroje informací plynoucích do systému nebo cílem informací ze systému. [9]

2.3 Užitek z IS

O zavedení nového informačního systému se zpravidla začíná přemýšlet v moment, kdy

v podniku vznikne určitá potřeba informací (požadavek na IS). Z uspokojení této potřeby

očekáváme nějaký užitek. Vzniklou potřebu uspokojí určitá informační technologie, na jejíž

zavedení musí podnik vynaložit finanční prostředky. Míru užitku měříme pomocí efektivnosti

IS. Čím vyšší je uspokojení potřeby informací, tím je vyšší efektivnost vynaložených

prostředků. Kdo a jaký užitek očekává lze popsat pomocí podnikové sféry:

1. Majitelé – Trvalé zhodnocování jejich majetku vloženého do podniku.
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2. Manažeři – Možnost úspěšně řídit podnik tak, aby bylo dosahováno žádoucích

výsledků s minimem potřebných zdrojů jim svěřeným do správy.

3. Běžní zaměstnanci – Lepší pracovní prostředí, větší pocit sounáležitosti s podnikem.


[…]


nepostradatelnou součástí všech podniků, které chtějí co nejúčinněji pracovat s daty a efektivně

řídit vnitřní podnikové procesy. Implementace těchto systémů je složitá, pro je potřeba

nepodcenit celkovou přípravu.

V úvodu této bakalářské práce byly stanoveny cíle, kterých má být dosaženo. Hlavním cílem

bylo určení požadavků na nové podnikové systémy. Dalším cílem této práce bylo zjištění a

analýza rizik spojených s implementací manažerských informačních systémů. Pro dosažení

těchto cílů, bylo potřeba nejdříve zanalyzovat stávající podnikové systémy. Na základě této

analýzy jsme zjistili veškeré podnikové procesy, které byly potřebné pro stanovení požadavků

na nové systémy. Požadavky byly stanoveny pro nový výrobní systém, nový informační systém

a nový manažerský informační systém. Po stanovení všech požadavků, jsme se zaměřili na

analýzu rizik spojených s implementací manažerského informačního systému. Po analýze rizik

jsme určili významnost jednotlivých rizik a v závěru praktické části jsem stanovil opatření ke

snížení těchto rizik. Všech cílů bakalářské práce bylo úspěšně dosaženo.
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Příloha 1: Porovnání současného a nového výrobního systému (recepce)

OBLAST AMADEUS NOVÝ SYSTÉM OBLAST

MIS

R
E

C
E

P
C

E

Zadávání dat ručně, bez

kontroly

ručně s kontrolou,

do budoucna

automaticky

Evidence dárců pasivní, pouze

lokální

aktivní, on-line

(cloud)
X

Rezervační systém ne ano, interní X

Aktivní využití stavu dárců ne ano, filtrování pro

rezervace
X

Formuláře pro dárce externí, ruční

dopisování

generované,

automatizované

Výstupy pro marketing nejsou interní, on-line,

nastavitelné
X

Bonusový systém není ano, nastavitelný X

Pokladna nepoužitelná ano X

Správa kontaktů jednotlivě, pouze

lokálně

jednotlivě i plošně.

on-line
X

Mobilní aplikace ne ano

Real-time data, interaktivita ne, ne ano, on-line X

Formální výstupy pro dárce Problematické ano, automatizované

Uživatelské rozhraní Příliš složité optimalizované
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Příloha 2: Porovnání současného a nového výrobního systému (vyšetřovna)

OBLAST AMADEUS NOVÝ SYSTÉM OBLAST

MIS

V
Y

Š
E

T
Ř

O
V

N
A

Vyšetření dárců problematické systematické,

standardizované

Zabezpečení lékařských

záznamů

dostatečné maximální

Předdefinované texty ne ano, nastavitelné

Znalostní databáze ne ano

Přehled laboratorních

výsledků

nevyhovující,

neúplný

ucelený

Práce s výsledky chaotická přehledná,

jednoznačná

Tiskové výstupy přednastavené kontrolovatelné,

nastavitelné

Náhled odběrového sálu ne ano X

Aktivní sdílení stavu dárce

mezi lékaři

ne ano

Vkládání externí zdravotní

dokumentace

ne ano

Centrální sdílení výsledků ne ano X

Look-Back nedostatečné vyhovující X

Statistická a

epidemiologická data

ne ano
X

Riziko selhání střední minimální

Uživatelské rozhraní neefektivní optimalizované
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Příloha 3: Porovnání současného a nového výrobního systému (odběrový sál)

OBLAST AMADEUS NOVÝ SYSTÉM OBLAST

MIS

O
D

B
Ě

R
O

V
Ý

S
Á

L

Vyvolání dárců pouze slovně aktivní vyvolávací

systém

Zápis odběru složitý jednoznačný

Odběrová fronta nepřehledná optimalizovaná,

dynamická

X

Podpora komunikace se

separátory

ne ano, konfigurovaná,

obousměrná

Ukončení odběru ruční přepis automatizované

Interní kontrola

mechanismu

nefunkční ano, nastavitelné X

Riziko selhání značné minimální

Uživatelské rozhraní nepřehledné optimalizované
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Příloha 4: Porovnání současného a nového výrobního systému (laboratoř)

OBLAST AMADEUS NOVÝ SYSTÉM OBLAST

MIS

L
A

B
O

R
A

T
O

Ř

Proces zmrazování manuální automatizovaný,

kontrolovaný

Kontrola vzorků

(zkumavek)

pouze souhrnně průběžně

Interní kontrolní

mechanismy

nedostatečné nastavitelné

Datová komunikace s

eLAB

externí aplikace,

nespolehlivá

interní, dynamická

Práce s výsledky testů nevyhovující spolehlivá,

přehledná

Likvidace plasmy manuálně, pasivní automatizovaná,

aktivní

Proces balení nevyhovující automatizovaný,

zabezpečený

Tvorba zásilky problematická jednoznačná

Dokumenty k zásilce externí, manuálně

přepisované

generované,

automatizované

Rizikovost značná minimální

Stav skladu (inventura) nedostatečná filtrovatelná X

Statistiky nedostatečné standardizované X

Uživatelské rozhraní chaotické optimalizované
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Příloha 5: Porovnání současného a nového výrobního systému (obecné)

OBLAST AMADEUS NOVÝ SYSTÉM OBLAST

MIS

O
B

E
C

N
É

Architektura systému zastaralá (Delphi

2)

automatizovaný,

kontrolovaný

Náročnost na HW klient<>lokální

server<>centrální

server

průběžně

Spolehlivost nedůvěryhodná nastavitelné

Individualizace nemožná interní, dynamická

Řešení požadavků nevyhovující spolehlivá,

přehledná

X

Nové funkce manuálně, pasivní automatizovaná,

aktivní

Správa/management nevyhovující automatizovaný,

zabezpečený

X

Spolehlivost problematická jednoznačná

Validace/dokumentace externí, manuálně

přepisované

generované,

automatizované

X

Podpora značná minimální