1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využívání systému manažerských informací
Jméno autora: Vojtěch Rain
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT v Praze, Ústav ekonomiky a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce shledávám jako mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splnila své zadání. Autor dosáhl vytyčených cílů. Zadání je vysoce aktuální.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celá práce je psaná přehledně a srozumitelně. Čtenář se v ní dobře orientuje i díky použitým schématům,
tabulkám, závěrečným přílohám atd. Zvolený postup i použité metody se mi jeví jako správné a odpovídají úrovni
bakalářské práce. Podle mého vkusu by bylo možná vhodnější uvést výslednou konfrontaci stávajícího stavu a
stavu po provedení změn nikoliv v přílohách, ale v samotné práci. Nebo alespoň část příloh uvést v práci a na
zbylé přílohy resp. jejich plné verze se odkázat. Podle mého názoru by tak více vynikl hlavní výsledek i přínos celé
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při psaní bakalářské práce prokázal následující schopnosti: pracovat s informačními zdroji, analyticky
uvažovat nad problémem, implementovat teoretické poznatky nabité studiem vysoké školy i informačních zdrojů
na reálný problém ve společnosti označené XY, srozumitelnou formou popsat své myšlenky. Odborná úroveň
odpovídá úrovni bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce v pořádku. Rozsah práce je dostatečný. V práci jsem objevil tři formální
nedostatky drobného charakteru: Na konci prvního odstavce v kapitole závěr je nejspíš překlep (… proto je
potřeba … , nikoliv … pro je potřeba …). Výčet použitých zdrojů (s. 56 až 58) by bylo vhodnější uvést v abecedním
pořadí. U příloh práce se nečíslují stránky. Nejedná se o fatální pochybení, ale jako oponent na ně musím
upozornit.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje na BP dostatečný počet zdrojů a chválím schopnost studenta pracovat se zahraničními zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce dosahuje slušné úrovně. Teoretická část je přehlednou rešerší o dané problematice obecně. Praktická část
je velmi solidní analýzou informačních toků a jejich zpracováním v dané společnosti zabývající se odběry krve. Je zde
provedeno také hodnocení dopadů chybovosti informací. V praktické části je kromě rozboru stávající situace navíc řešeno a
popsáno jak stávající stav dále vylepšit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své práci prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Praktickou část považuji za užitečnou analýzu i
návod a metodiku jak pracovat s informacemi ještě lépe a efektivněji i jak omezovat generování chyb během
zpracování informací. Podle mého názoru má práce potenciál k tomu být přínosnou pro společnost, ve které byla
psána tj. společnost označená jako XY zabývající se odběry krve, kde byla řešena problematika práce
s informacemi a s informačními systémy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Ve své práci popisujete přínosy přechodu na nový informační systém, jaké budou podle Vašeho názoru
největší potíže spojené s touto změnou. A jaké by jste navrhoval opatření pro jejich vyřešení?

2. Bude zavedení nového informačního systému znamenat redukci některých pracovních pozic nebo změnu
v organizační struktuře společnosti?

Datum: 20. 8. 2020 Podpis: